
ATTO DD 272/A2106B/2022 DEL 12/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: L.R n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i.  “Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport
montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna” - D.G.R. n.
49-4417  e  n.  51-4419  del  22.12.2021  -  D.G.R.  31-5342  del  8.7.2022.  Riduzione  degli
impegni delegati 3203/2022 e 707/2023 sul capitolo 110886 annualità 2022-2023 ed impegno
di spesa di euro 10.116,71 (o.f.i) sul capitolo 178540, annualità 2024 del Bilancio finanziario
gestionale 2022-2024. Approvazione dello schema di contratto integrativo per l’affidamento
a Finpiemonte S.p.A.

Premesso che:

la legge regionale n. 2 del 26.01.2009 e s.m.i.  “Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport
montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna” definisce gli strumenti di
pianificazione e programmazione pubblica ed individua le tipologie di intervento realizzabili  attraverso i
relativi contributi regionali;

la  Giunta  regionale,  con deliberazione  n.  7  – 44 del  5  luglio  2019,  ha  approvato  i  criteri  generali  per
l’erogazione, a partire dalla stagione sciistica 2016/2017, dei contributi a favore delle Microstazioni e delle
Grandi Stazioni sciistiche piemontesi e ha dettato, in particolare, le disposizioni generali per l’erogazione dei
contributi relativi agli investimenti per la qualificazione ed il potenziamento del patrimonio impiantistico
delle stazioni sciistiche di cui all'articolo 43 della legge regionale 2/2009, rinviando la definizione degli
interventi prioritari  a specifici  provvedimenti  di  dettaglio,  anche sulla base dello stanziamento di  risorse
economiche a sostegno delle spese di categoria B;

con D.G.R. n.  49-4417 del  22.12.2021,  la Giunta regionale ha approvato,  ai  sensi  della legge regionale
2/2019,  le  disposizioni  per  l’erogazione  dei  contributi  a  favore  dei  soggetti  privati  a  sostegno  degli
investimenti  relativi  alla  riqualificazione,  alla  sostenibilità  paesaggistica,  ambientale  ed  energetica,  al
potenziamento e alla valorizzazione del patrimonio impiantistico delle aree sciabili e di sviluppo montano e
dell’offerta turistica degli enti privati (categoria B), destinando complessivi euro 2.000.000,00;

con il medesimo provvedimento deliberativo la Giunta regionale ha stabilito, per quanto sopra richiamato, di

Pag 1 di 19



avvalersi di Finpiemonte S.p.A. in continuità con la gestione di analogo finanziamento concesso per gli enti
pubblici ai sensi della legge regionale 2/2009;

con DGR n. 51-4419 del 22.12.2021 la Giunta regionale ha approvato, ai sensi della legge regionale 2/2019
le disposizioni per l’erogazione dei contributi a favore dei soggetti pubblici a sostegno degli investimenti
relativi alla riqualificazione, alla sostenibilità paesaggistica, ambientale ed energetica, al potenziamento e
alla  valorizzazione  del  patrimonio  impiantistico  delle  aree  sciabili  e  di  sviluppo montano e  dell’offerta
turistica degli enti pubblici (categoria B), destinando complessivi euro 3.000.000,00;

con il medesimo provvedimento la Giunta ha deliberato di incrementare, per l’importo complessivo di euro
3.000.000,00, il Fondo già istituito presso Finpiemonte S.p.A. ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale
18/2017 e di destinare tale incremento per l’erogazione della tipologia dei contributi sopra riportati.

Richiamate le Determinazioni dirigenziali n. 397/2021 e n. 432/2021, con le quali sono state impegnate a
favore di Finpiemonte S.p.A. le risorse complessive pari ad euro 5.000.000,00.

Preso atto che:

in virtù delle DGR sopra richiamate,  è stato richiesto a  Finpiemonte  S.p.A. un servizio di  gestione dei
contributi  concessi  a  favore  dei  soggetti  pubblici  e/o  privati  a  sostegno  degli  investimenti  relativi  alla
riqualificazione,  alla  sostenibilità  paesaggistica,  ambientale  ed  energetica,  al  potenziamento  e  alla
valorizzazione del patrimonio impiantistico delle aree sciabili e di sviluppo montano dell’offerta turistica
(categoria B), che la società ha trasmesso con nota n CHC/AF/21-88838 del 29.12.2021;

con determinazione n. 438/2021 è stato approvato lo schema di affidamento con Finpiemonte S.p.a e sono
state impegnate le risorse per il relativo preventivo di spesa, nel rispetto delle disposizioni contenute nell’art.
30 della Convenzione Quadro, con dettaglio dei costi e delle ore previste, per un importo complessivo pari ad
€ 58.750,82 (IVA inclusa);

con la determinazione sopra richiamata è stata, altresì, rettificata la determinazione n. 397/2021 per quel che
concerne l’erogazione delle risorse, prevedendo che essa avvenisse secondo la scansione temporale prevista
dal contratto, allegato quale parte integrante della determinazione medesima.

Dato atto che:

con  Deliberazione  n.  31-5342  del  8.7.2022  la  Giunta  regionale  ha  stabilito  di  incrementare  di  euro
3.133.163,00 la dotazione iniziale del fondo pari a euro 5.000.000,00 e, a parziale modifica delle DGR n. 49-
4417 e n. 51-44419 del 22.12.2021, ha stabilito i criteri per la concessione dei contributi per la categoria B
della legge 2/2009, disponendo di avvalersi di Finpiemonte S.p.A. anche per l’utilizzo delle ulteriori risorse
sopra specificate, in continuità con la gestione delle risorse disposta con D.G.R. 51 – 4419 del 22 dicembre
2021 e con D.G.R. 49 –4417 del 22 dicembre 2021;

con determinazione dirigenziale n. 196 del 3.8.2022 sono state impegnate a favore di Finpiemonte S.p.A. le
risorse stanziate per l’incremento del Fondo, pari a euro 3.133.163,00;

in virtù della DGR n. 31-5342 del 8.7.2022 è stato chiesto a Finpiemonte S.p.A. un preventivo di spesa
integrativo per i servizi connessi alla gestione delle risorse aggiuntive, che la società ha trasmesso con nota
prot. MB/GB/AF 22-33037 del 4.10.2022;

l’offerta sopra citata prevede un corrispettivo pari ad euro 51.359,06 iva inclusa, cosi ripartito:
competenza 2022 euro 27.119,97;
competenza 2023 euro 14.122,38;
competenza 2024 euro 10.116,71.

Pag 2 di 19



Dato atto che, sulla base degli indirizzi definiti dalla D.G.R. n. 2 – 6472 del 16.02.2018 e della successiva
D.D.  n.  43/A10000 del  27.02.2018 adottata  dal  Segretariato generale,  è  stata  effettuata  una valutazione
positiva circa la congruità dell’offerta presentata da Finpiemonte S.p.A. come risulta dalla corrispondenza
agli atti del Settore Sport e Tempo Libero.

Vista la D.G.R. n. 27-5128 del 27/5/2022 "Legge regionale 26 luglio 2007 n. 17 e s.m.i. Approvazione dello
schema di Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”.

Vista la DGR n.33- 5720 del 30.9.2022 “Legge regionale 26 luglio 2007, n. 17 e s.m.i. Approvazione dello
Schema di Contratto tipo per gli affidamenti a Finpiemonte S.p.A.”.

Vista la delibera Anac n. 143 del 27/02/2019 con cui la Regione Piemonte è stata iscritta all’elenco delle
Amministrazioni  aggiudicatrici  di  cui  all’art.  192,  comma  1  del  D.L.gs  n.  50/2016,  in  ragione  degli
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.

Vista la D.G.R. n. 21-2976 del 12/03/2021 di approvazione delle nuove Linee guida relative al controllo
analogo sugli organismi operanti in regime di in house providing per la Regione Piemonte, in sostituzione
della precedente disciplina approvata con la D.G.R. n. 2-6001 del 1/12/2017.

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, che sussistano le condizioni per:

1) approvare, in conformità alla Convenzione quadro di cui alla D.G.R. n. 27-5128 del 27/5/2022, l’offerta di
servizio di  cui  alla nota.  prot.  MB/GB/AF 22-33037 del  4.10.2022,  inerente le attività di  gestione delle
risorse economiche stanziate in attuazione delle DGR n. 49-4417 e n. 51-4419 del 22.12.2022 e della DGR n.
31-5342 del 8.7.2022, per un importo complessivo pari a euro 8.133.163,00;

2) affidare, ai sensi della D.G.R. n. 27-5128 del 27/5/2022 “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a
Finpiemonte  S.p.A.”,  a Finpiemonte  S.p.A. la gestione sino al  31/12/2024 dei  servizi  e delle attività  di
gestione delle risorse, pari a euro 8.133,163,00, stanziate in attuazione delle DGR n. 49-4417 e n. 51-4419
del 22.12.2021, della DGR n. 31-5342 del 8.7.2022, delle determinazioni n. 397/2021, 432/2021 e 196/2022,
inerenti i contributi concessi a favore dei soggetti pubblici e/o privati a sostegno degli investimenti relativi
alla  riqualificazione,  alla  sostenibilità  paesaggistica,  ambientale  ed  energetica,  al  potenziamento  e  alla
valorizzazione del patrimonio impiantistico delle aree sciabili e di sviluppo montano e dell’offerta turistica
(categoria B);

3) dare atto che il corrispettivo totale per l'affidamento dei servizi a FinPiemonte SpA (codice beneficiario
12613) per il periodo 2022- 2024 assomma a euro 51.359,06 (IVA inclusa), che trova copertura, in parte, con
impegni di spesa delegati da parte del Settore "Indirizzi e controlli Società Partecipate" già assunti con la
richiamata DD 438/2021 e, in parte, con nuovi impegni di spesa, come precisato nel prospetto seguente:

ann
o

Corrispettivo
dovuto IVA inclusa

Estremi impegni
già assunti DD

438/2021

Ammontare
impegni già assunti

DD 438/2021

Riduzione
impegni da
assumere

capitolo bilancio
gestionale
2022/2024

202
2 € 27.119,97 3203/2022 € 40.536,26 -€ 13.416,29 110886/2022

202
3 € 14.122,38 707/2023 € 18.214,56 -€ 4.092,18 110886/2023

202 € 10.116,71 nuovo impegno / / 178540/2024

Pag 3 di 19



4

€ 51.359,06 € 58.750,82

3) approvare lo schema di contratto - integrativo e modificativo del contratto sottoscritto in data 17/3/2022
Rep.  391/2022  -  per  l’affidamento  a  Finpiemonte  spa  della  gestione  dei  contributi  sopra  menzionati
(categoria B), allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dando atto che, in
fase di sottoscrizione, potranno essere apportate modifiche non sostanziali per una migliore stesura del testo
contrattuale;

4)  impegnare,  a  copertura  del  corrispettivo  di  gestione  derivante  dal  citato  affidamento  a  favore  di
Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario 12613) e ad integrazione degli impegni già assunti sul Bilancio
finanziario gestionale 2022/2024, la spesa di euro 10.116, 71 (IVA inclusa) sul capitolo 178540/2024 del
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024;

5) ridurre l’impegno n. 2022/3203 iscritto al cap. 110886 di euro 13.416,29;

6) ridurre l’impegno n. 2023/707 iscritto al cap. 110886 di euro 4.092,18;

7)  dare  atto  che  le  codifiche  per  le  transazioni  elementari  ai  sensi  del  D.lgs  118/2011  sono  descritte
nell'Appendice  A "Elenco  registrazioni  contabili",  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, dando atto che il  piano dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni di spesa da assumere è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

8) specificare che, ai sensi delle disposizioni normative introdotte dalla Legge 190/2014 (art. 1, comma 629
lett. b), la somma complessiva di euro 51.359,06 risulta così suddivisa: euro 42.097,59 quale imponibile da
versare  al  beneficiario;  euro  9.261,47  per  IVA al  22%  soggetta  a  scissione  dei  pagamenti  da  versare
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972; la liquidazione avverrà secondo le modalità
definite nel contratto allegato e parte integrante del presente provvedimento.

Richiamata la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile.

Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione,  ai  sensi  della D.G.R. n.  1-4046 del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

Pag 4 di 19



• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• la  legge  statutaria  n.  1  del  4  marzo  2005  "Statuto  della  Regione  Piemonte",  Titolo  VI
(Organizzazione  e  personale),  Capo  I  (Personale  regionale),  artt.  95  (Indirizzo
politicoamministrativo

• il Codice dei contratti pubblici

• la  DGR n.  1-4936 del  29 aprile  2022 "Approvazione del  Piano triennale  di  prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte

• la L.R. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022

• la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto " L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024

• la  D.G.R.  n.  43-3529  del  9  luglio  2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione

• la Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022
-2024";

• la DGR n. 73 - 5527 del 3.8.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024.Attuazione della
Legge regionale n. 13 del  2/8/2022.  "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022
-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024

DETERMINA

1) di approvare, in conformità alla Convenzione quadro di cui alla D.G.R. n. 27-5128 del 27/5/2022, l’offerta
di  servizio di  cui  alla  nota.  prot.  MB/GB/AF 22-33037 del  4.10.2022,  inerente  i  servizi  e  le attività  di
gestione delle risorse economiche stanziate in attuazione delle DGR n. 49-4417 e n. 51-4419 del 22.12. 2022
e della DGR n. 31-5342 del 8.7.2022, per un importo complessivo pari a euro 8.133.163,00;

2) di affidare, ai  sensi della D.G.R. n. 27-5128 del 27/5/2022 “Convenzione Quadro per gli  affidamenti
diretti a Finpiemonte S.p.A.”, a Finpiemonte S.p.A. la gestione sino al 31/12/2024 dei servizi e delle attività
di gestione delle risorse, pari a euro 8.133,163,00, stanziate in attuazione delle DGR n. 49-4417 e n. 51-4419
del 22.12.2021, della DGR n. 31-5342 del 8.7.2022, delle determinazioni n. 397/2021, 432/2021 e 196/2022,
inerenti i contributi concessi a favore dei soggetti pubblici e/o privati a sostegno degli investimenti relativi
alla  riqualificazione,  alla  sostenibilità  paesaggistica,  ambientale  ed  energetica,  al  potenziamento  e  alla

Pag 5 di 19



valorizzazione del patrimonio impiantistico delle aree sciabili e di sviluppo montano e dell’offerta turistica
(categoria B);

3) di dare atto che il corrispettivo totale per l'affidamento dei servizi a FinPiemonte SpA (codice beneficiario
12613) per il periodo 2022- 2024 assomma a euro 51.359,06 (IVA inclusa), che trova copertura, in parte, con
impegni di spesa delegati da parte del Settore "Indirizzi e controlli Società Partecipate" già assunti con la
richiamata DD 438/2021 e, in parte, con nuovi impegni di spesa, come precisato nel prospetto seguente:

ann
o

Corrispettivo
dovuto IVA inclusa

Estremi impegni
già assunti DD

438/2021

Ammontare
impegni già assunti

DD 438/2021

Riduzione
impegni da
assumere

capitolo bilancio
gestionale
2022/2024

202
2 € 27.119,97 3203/2022 € 40.536,26 -€ 13.416,29 110886/2022

202
3 € 14.122,38 707/2023 € 18.214,56 -€ 4.092,18 110886/2023

202
4 € 10.116,71 nuovo impegno / / 178540/2024

€ 51.359,06 € 58.750,82

3) di approvare lo schema di contratto - integrativo e modificativo del contratto sottoscritto in data 17/3/2022
Rep.  391/2022  -  per  l’affidamento  a  Finpiemonte  spa  della  gestione  dei  contributi  sopra  menzionati
(categoria B), allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dando atto che, in
fase di sottoscrizione, potranno essere apportate modifiche non sostanziali per una migliore stesura del testo
contrattuale;

4)  di  impegnare,  a  copertura  del  corrispettivo  di  gestione  derivante  dal  citato  affidamento  a  favore  di
Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario 12613) e ad integrazione degli impegni già assunti sul Bilancio
finanziario gestionale 2022/2024,  la spesa di euro 10.116,71 (IVA inclusa) sul  capitolo 178540/2024 del
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024;

5) di ridurre l’impegno n. 2022/3203 iscritto al cap. 110886 di euro 13.416,29;

6) di ridurre l’impegno n. 2023/707 iscritto al cap. 110886 di euro 4.092,18;

7) di  dare atto che le codifiche per le transazioni  elementari  ai  sensi  del  D.lgs 118/2011 sono descritte
nell'Appendice  A "Elenco  registrazioni  contabili",  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, dando atto che il  piano dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni di spesa da assumere è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

8) di specificare che, ai sensi delle disposizioni normative introdotte dalla Legge 190/2014 (art. 1, comma
629 lett. b), la somma complessiva di euro 51.359,06 risulta così suddivisa: euro 42.097,59 quale imponibile
da versare al  beneficiario;  euro 9.261,47 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti  da versare
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972; la liquidazione avverrà secondo le modalità
definite nel contratto allegato e parte integrante del presente provvedimento.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi

Pag 6 di 19



dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”, nonchè ai sensi dell' art. 23 c. 1 let. b) del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito
istituzionale dell’Ente – sezione “Amministrazione Trasparente”.

Contraente: Finpiemonte S.p.A. – C.F. 01947660013
Importo: euro 42.097,59 (IVA ESCLUSA)
Responsabile del procedimento: Germano Gola
Modalità di individuazione del contraente: Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte
S.p.A., approvata con D.G.R. n. 27-5128 del 27/5/2022 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni dalla
data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio
2010 (Codice del Processo Amministrativo).

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Pag 7 di 19



 

 1 

All. 1  

Rep. n.  

REGIONE PIEMONTE  

ATTO INTEGRATIVO E MODIFICATIVO DEL CONTRATTO REP. 

391/2022 SOTTOSCRITTO IL 17/03/2022 DELLE ATTIVITA’ 

RIGUARDANTI L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 

DEGLI INVESTIMENTI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE, ALLA 

SOSTENIBILITA’ PAESAGGISTICA, AMBIENTALE ED ENERGETICA, 

AL POTENZIAMENTO E ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

IMPIANTISTICO DELLE AREE SCIABILI E DI SVILUPPO MONTANO E 

DELL’OFFERTA TURISTICA A FAVORE DI ENTI PUBBLICI E/O 

PRIVATI (CATEGORIA B) 

TRA 

REGIONE PIEMONTE  - Direzione Coordinamento Politiche e Fondi 

Europei - Turismo e Sport - Turismo e Sport, in persona del Dirigente 

Responsabile, … nato a … il …, domiciliato per l’incarico presso la Regione 

Piemonte, in Torino Piazza Castello 165, C.F. n.80087670016 (nel seguito 

Regione); 

E 

FINPIEMONTE S.p.A.,  con sede in Torino, Galleria San Federico n. 54, 

capitale sociale Euro 140.914.183,00 i.v., con codice fiscale e numero di 

iscrizione al registro delle imprese di Torino 01947660013, in persona del 

Direttore Generale……., nata a……………., a ciò facoltizzata per procura a 

rogito Notaio Gaia Orsini di Torino, in data 28.1.2022, rep. n. 4491, registrata 

a Torino in data 3.2.2022 n. 4729, domiciliata per la carica in Torino presso la 

Pag 8 di 19



 

 2 

sede sociale, nel seguito “Finpiemonte” e, ove congiuntamente, anche “Parti 

Premesso che 

a. con Legge regionale 26 luglio 2007 n. 17 portante la riorganizzazione 

di Finpiemonte, la Regione ha attribuito a Finpiemonte il ruolo di società 

finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della 

competitività del territorio, svolgente attività strumentali alle funzioni della 

Regione, aventi carattere finanziario e di servizio, nonché degli altri enti 

costituenti o partecipanti;  

b. in particolare l’art. 2, comma 2, lettera a) della sopra citata Legge 

regionale n. 17/2007 prevede la possibilità, per le strutture regionali, di 

avvalersi di Finpiemonte S.p.A. per la gestione dei procedimenti di 

concessione ed erogazione alle imprese di incentivi, agevolazioni ed altri 

benefici comunque denominati; 

c. ai sensi dell’art. 2, comma 4 della predetta Legge regionale ed in 

attuazione della D.G.R. n. 27-5128 del 27 maggio 2022, la Regione e 

Finpiemonte in data 14/07/2022 hanno sottoscritto la “Convenzione Quadro 

per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” (nel seguito Convenzione 

Quadro) cui si fa rinvio per tutto quanto non esplicitamente richiamato nel 

presente contratto; 

d. Finpiemonte, in virtù dei predetti atti: 

- è una società a capitale interamente pubblico, a prevalente 

partecipazione regionale; 

- opera esclusivamente a favore della Regione, e degli altri enti 

costituenti o partecipanti svolgendo attività strumentali degli stessi; 

- è sottoposta a controllo analogo a quello esercitato sui servizi regionali 

Pag 9 di 19



 

 3 

da parte della Regione, sia in forza dello Statuto sia in forza della predetta 

Convenzione Quadro; 

e. con D.G.R. n. 49-4417 del 22.12.2021 la Giunta regionale ha 

approvato, ai sensi della legge regionale 2/2019, le disposizioni per 

l’erogazione dei contributi a favore dei soggetti pubblici a sostegno degli 

investimenti relativi alla riqualificazione, alla sostenibilità paesaggistica, 

ambientale ed energetica, al potenziamento e alla valorizzazione del 

patrimonio impiantistico delle aree sciabili e di sviluppo montano e 

dell’offerta turistica degli enti privati (categoria B), destinando complessivi 

euro  2.000.000,00; 

f. con il medesimo provvedimento deliberativo la Giunta regionale ha 

stabilito, per quanto sopra richiamato, di avvalersi di Finpiemonte S.p.A. in 

continuità con la gestione di analogo finanziamento concesso per gli enti 

pubblici ai sensi della legge regionale 2/2009; 

g. con DGR n. 51-4419 del  22.12.2021 la Giunta regionale ha 

approvato, ai sensi della legge regionale 2/2019 le disposizioni per 

l’erogazione dei contributi a favore dei soggetti privati a sostegno degli 

investimenti relativi alla riqualificazione, alla sostenibilità paesaggistica, 

ambientale ed energetica, al potenziamento e alla valorizzazione del 

patrimonio impiantistico delle aree sciabili e di sviluppo montano e 

dell’offerta turistica degli enti pubblici  (categoria B), destinando complessivi 

euro 3.000.000,00; 

h. in data 17/3/2022 è stato firmato digitalmente il Contratto tra Regione 

Piemonte e Finpiemonte per l’affidamento delle attività riguardanti 

l’erogazione di contributi a sostegno degli investimenti relativi alla 

Pag 10 di 19



 

 4 

riqualificazione, alla sostenibilità paesaggistica, ambientale ed energetica, al 

potenziamento e alla valorizzazione del patrimonio impiantistico delle aree 

sciabili e di sviluppo montano e dell’offerta turistica a favore di enti pubblici 

e/o privati (categoria B) 

i  con d.g.r n 31-5342 del 8.7.2022 la giunta ha deliberato di incrementare di 

euro 3.133.163,00 la dotazione iniziale de fondo pari a euro 5.000.000,00 e, a 

parziale modifica delle dgr 49-4417 e 51-44419 del 22.12.2021, ha stabilito i 

criteri per la concessione dei contributi per la categoria B della legge 2/2009 e 

s.m.i, disponendo di avvalersi di Finpiemonte S.p.A. anche per l’utilizzo delle 

ulteriori risorse sopra specificate, in continuità con la gestione delle risorse 

disposta con D.G.R. 51 – 4419 del 22 dicembre 2021 e con D.G.R. 49 –4417 

del 22 dicembre 2021 

j con il presente Atto integrativo e modificativo, le Parti ritengono di 

disciplinare le ulteriori attività che Finpiemonte dovrà svolgere a seguito 

dell’incremento della dotazione finanziaria della misura, previsto ai sensi 

della D.G.R. di cui al punto precedente. Tale modifica è attuata nel rispetto 

delle disposizioni contenute nei Regolamenti europei di riferimento e nella 

D.G.R. n. 27-5128 del 27/05/2022, a seguito della quale la Regione e 

Finpiemonte in data 14/07/2022 hanno sottoscritto la Convenzione Quadro 

per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A., che deve intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente Atto integrativo e modificativo e cui si fa 

rinvio per tutto quanto non esplicitamente richiamato. 

Tutto ciò premesso, che forma parte integrante e sostanziale del presente Atto 

integrativo e modificativo, le Parti, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE  

Pag 11 di 19



 

 5 

Art. 1 – Oggetto e attività  

1. Il presente Atto integrativo e modificativo del Contratto sottoscritto il 

17/3/2022 Rep 391/2022, che si intende qui  richiamato, disciplina le attività 

che Finpiemonte si impegna a svolgere come di seguito integralmente 

elencate:  

• Supporto nella definizione della Misura e dell’impostazione del flusso 

operativo; 

• Attività propedeutiche alla definizione dell’affidamento (contrattualistica, 

offerte economiche) e monitoraggio andamento; 

• Ricezione delle istanze, verifica dei criteri di ricevibilità, ammissibilità ed 

allineamenti grafici; 

• Esame variazioni progettuali e proroghe dei termini di ultimazione dei 

progetti; 

• Ricezione della documentazione, caricamento dati e archiviazione dei 

rendiconti; 

• Esame delle dichiarazioni di spesa; 

• Esame delle integrazioni sulle dichiarazioni di spesa; 

• verifiche per adempimenti pre-erogazione  contributi (Regolarità D.u.r.c. e 

• Certificazione Antimafia, ove prevista); 

• Erogazione contributo; 

• Predisposizione comunicazioni inerenti le risultanze istruttorie di 

• concessione ed erogazione; 

• Adozione degli atti di revoca, anche parziali con rimodulazione del 

contributo spettante; 

• Azioni stragiudiziali e giudiziali di recupero degli indebiti (monitoraggio 

Pag 12 di 19



 

 6 

della restituzione, comunicazioni di messa in mora, insinuazioni nelle 

procedure concorsuali, comunicazione alla Regione per l'iscrizione al ruolo 

ed eventuale denuncia alla Corte dei Conti per danno erariale); 

• Acquisizione e spedizione dei documenti e relativa gestione     

documentale; 

• Servizio di informazione/assistenza attraverso canali telefonici e web 

di supporto ai beneficiari; 

• Attività finanziaria e contabile connessa alla gestione; 

• Evasione richieste effettuate dall'affidante (stato attuazione misura 

attraverso comunicazione periodica alla Direzione regionale       

Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport degli        

importi erogati ai singoli beneficiari); 

• Predisposizione documentazione ex art 26 CQ. 

2. Ai sensi degli artt. 11 della Convenzione Quadro, la Regione affida a 

Finpiemonte i controlli secondo le seguenti modalità: 

- i controlli saranno documentali ed effettuati sul cento per cento delle 

rendicontazioni presentate dai soggetti beneficiari degli aiuti, 

- i controlli saranno finalizzati all’accertamento dell’esistenza delle 

condizioni di ammissibilità. 

3Ai sensi dell'art. 12 della Convenzione Quadro, Finpiemonte informa i 

beneficiari circa l'esito dei controlli effettuati e, con frequenza quadrimestrale, 

trasmette al Settore affidante una relazione sui controlli effettuati sulle 

operazioni finanziate e sull'esito degli stessi. 

4.Ai sensi dell'art. 7 della Convenzione Quadro, Finpiemonte redige su base 

semestrale una relazione sull'andamento delle attività affidate, evidenziando 

Pag 13 di 19



 

 7 

eventuali criticità e comunicando le misure eventualmente già adottate o che 

intende adottare per rimuovere le situazioni critiche rilevate.  

5Ai sensi dell'art. 21, comma 6 della Convenzione Quadro, al termine della 

gestione dell'affidamento, Finpiemonte predispone la relativa rendicontazione 

finale e la trasmette alla struttura affidante. 

Art. 2 - Durata  

1. Il presente contratto ha efficacia dal giorno della sottoscrizione e ha 

durata fino al 31.12.2024. 

2. Le Parti possono concordare eventuali proroghe alla durata di cui al 

comma 1 che dovranno essere formalizzate mediante provvedimento 

dirigenziale, nel quale verrà stabilito il nuovo termine di scadenza senza 

obbligo di modifica del presente contratto e mediante comunicazione a 

Finpiemonte del relativo provvedimento regionale adottato. 

Art. 3. Sostituzione dell’art. 4 del contratto sottoscritto il 17/03/2022 rep. 

n.  391/2022 

L’art. 4 del contratto sottoscritto il 17/03/2022 rep. n. 391/2022 è 

integralmente sostituito dal seguente: “Fondo – Risorse” 

1. La Regione, in applicazione di quanto stabilito dalle D.G.R. n. 49-4417 e 

51-4419 del 22.12.2021 e dalla DGR n. 31-5342 del 8.7.2022, trasferirà a 

Finpiemonte sul c/c bancario destinato alla gestione del Bando di cui all’art. 

1, le risorse su specifica presentazione di un cronoprogramma delle 

erogazioni (beneficiari, entità di contributi e tempistiche di pagamento) 

stimato sulla base dei dati relativi alle domande pervenute e compatibilmente 

con le disponibilità finanziarie degli Uffici di tesoreria regionale 

2.Per quanto riguarda l’amministrazione, la gestione finanziaria dei fondi e 

Pag 14 di 19



 

 8 

quant’altro non previsto nel presente contratto, si applicano le disposizioni 

della Convenzione Quadro. 

3. Ai sensi degli artt. 19 e 21 della Convenzione Quadro, Finpiemonte si 

impegna a fornire semestralmente un documento di sintesi riguardante la 

situazione finanziaria del Fondo di cui al precedente comma 1, indicandone in 

particolare la consistenza all'inizio ed al termine del semestre, le 

movimentazioni effettuate nel corso del medesimo periodo e gli interessi 

Art. 4 - Sostituzione dell’art. 7 del contratto sottoscritto il 17/03/2022 rep. 

n. 391/2022 

L’art. 7 del contratto sottoscritto il 17/03/2022 rep. n. 391/2022 è 

integralmente sostituito dal seguente: "Costi delle attività – Corrispettivo" 

1. La Regione, per l’affidamento in oggetto, corrisponderà a Finpiemonte 

un corrispettivo determinato sulla base della metodologia per la valutazione 

della congruità dell’offerta economica richiamata all' art. 26 della 

Convenzione Quadro. 

2. Il corrispettivo contrattuale complessivo è pari a Euro 42097,59 oltre 

Iva 22%, per complessivi Euro 51359,06  riconosciuto per le attività svolte/da 

svolgere nel periodo 2022 – 2024, secondo quando previsto nell'offerta 

economica, pervenuta agli atti del Settore (a mezzo pec prot. n. .MB/GB/AF 

22-33037 del 4.10.2022...). 

3. La copertura del corrispettivo è assicurata dalle risorse iscritte sui 

capitoli 110866 e 178540 del Bilancio regionale 2022-2024, con applicazione 

della disciplina sulla scissione dei pagamenti (c.d. “split payment” - previsto 

dall’art. 1 del decreto-legge 24/4/2017, n. 50, convertito nella legge 

21/6/2017, n. 96). 

Pag 15 di 19



 

 9 

4. Finpiemonte presenterà annualmente un dettagliato consuntivo dei 

costi e oneri effettivamente sostenuti per le attività oggetto del presente Atto 

integrativo e modificativo. 

5. Il pagamento verrà effettuato dalla Regione a Finpiemonte a seguito di 

emissione di regolare fattura, entro 60 giorni dalla data di ricevimento da 

parte della Regione Piemonte del documento stessa e sulla base della 

rendicontazione periodica presentata ai sensi dell’articolo 21 della 

Convenzione Quadro. 

6. Finpiemonte si impegna a segnalare tempestivamente al Settore 

affidante la previsione di eventuali ulteriori attività non previste nell'ambito 

dell'offerta di servizio di cui al precedente comma 2 e/o di maggiore impegno 

su attività già previste da svolgersi con riferimento al presente affidamento, e 

determinate da una o più situazioni previste all'art. 8, comma 1, del contratto 

sottoscritto il 17/03/2022 rep. n. 391/2022. In tali casi, il Settore affidante 

valuterà tempestivamente l'opportunità e la necessità di un'eventuale 

autorizzazione delle ulteriori attività e del conseguente riconoscimento dei 

rispettivi costi, da attuarsi tramite apposita revisione del contratto in 

applicazione dell'art. 8 del contratto sottoscritto il 17/03/2022 rep. n. 

391/2022. 

Art. 5 – Rinvio 

1. Per tutto quanto non esplicitamente previsto nel presente Atto, restano 

valide le pattuizioni del Contratto sottoscritto dalle parti in data 17/03/2022, 

Rep 391/2022. 

Art. 6 – Repertoriazione e registrazione in caso d’uso 

1. Il presente Atto integrativo e modificativo sarà registrato in caso d’uso e 

Pag 16 di 19



 

 10 

tutte le imposte e tasse derivanti, a norma delle vigenti leggi, saranno a carico 

di Finpiemonte. 

2. Il presente Atto integrativo e modificativo soggetto a repertoriazione presso 

il Settore regionale competente ed al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi 

del D.P.R. n. 642 del 26.10.1972. L’imposta è a carico di Finpiemonte ed è 

dovuta nella misura e secondo le modalità previste dalla normativa di legge 

vigente. L’assolvimento dell’imposta di bollo per il presente contratto avviene 

attraverso il versamento mediante F24, utilizzando il codice tributi 1552, 

anno di riferimento 2022. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Torino, ________ 

REGIONE PIEMONTE  

Il Dirigente Regionale 

__________________________ 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

FINPIEMONTE S.P.A.  

Il Direttore Generale 

__________________________ 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

Pag 17 di 19



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 272/A2106B/2022  DEL 12/10/2022

Modifica Impegno N°: 2022/3203/1
Descrizione: RIDUZIONE A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -13.416,29
Importo iniziale (€): 40.536,26
Importo finale (€): 27.119,97
Cap.: 110886 / 2022 - CORRISPETTIVI PER L'ATTIVITA' SVOLTA DA FINPIEMONTE SPA PER 
SERVIZI AFFIDATI DALLE DIREZIONI REGIONALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Modifica Impegno N°: 2023/707/1
Descrizione: RIDUZIONE A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -4.092,18
Importo iniziale (€): 18.214,56
Importo finale (€): 14.122,38
Cap.: 110886 / 2023 - CORRISPETTIVI PER L'ATTIVITA' SVOLTA DA FINPIEMONTE SPA PER 
SERVIZI AFFIDATI DALLE DIREZIONI REGIONALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Pag 18 di 19



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 272/A2106B/2022  DEL 12/10/2022

Impegno N°: 2024/446
Descrizione: PAGAMENTO COMPENSI ATTIVITÀ SVOLTE DA FINPIEMONTE 
Importo (€): 10.116,71
Cap.: 178540 / 2024 - SPESE PER SERVIZI FINPIEMONTE S.P.A.
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.02.001 - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero

Pag 19 di 19


		2022-10-12T13:41:12+0200
	Germano Gola


	



